金的比例将不超过交易作价的 25%。

募集配套资金中 30,557.55 万元

用于支付本次交易的现金对价，

其余用于补充流动资金以及支付

本次交易相关税费及中介机构费

用等。其中，用于补充流动资金

的比例将不超过交易作价的

25%。

6

业绩承诺

期及业绩

承诺金额

若本次交易于 2023 年实施完毕（即本次交易涉及的标

的资产过户实施完毕），则业绩承诺期为 2023 年、2024

年、2025 年及 2026 年；若本次交易于 2024 年或 2024

年之后实施完毕，该业绩承诺期为实施完毕当年及其

后两个会计年度，即若本次交易于 2024 年实施完毕，

该三年为 2024 年、2025 年及 2026 年，以此类推。

若本次交易于 2024 年实施完毕，

业绩承诺期为 2024 年、2025 年

及 2026 年；若本次交易于 2025

年实施完毕，业绩承诺期为 2025

年、2026 年及 2027 年，以此类

推。

标的公司 2023年度净利润不低于 19,831.00万元，2024

年度净利润不低于 32,631.00 万元，2025 年度净利润

不低于 48,005.00 万元；如果业绩承诺期顺延至 2026

年，则 2026 年度净利润不低于 58,669.00 万元。净利

润是指合并报表中扣除非经常性损益净利润。

本次交易中，华庭项目以资产基

础法评估结果作为评估结论，双

方确认业绩承诺资产为不包括华

庭项目在内的标的资产。

业绩承诺资产 2024 年度净利润

不低于 16,146.00 万元，2025 年

度净利润不低于 18,186.00 万元，

2026 年 度 净 利 润 不 低 于

20,245.00 万元；如果业绩承诺期

顺延至 2027 年，则 2027 年度净

利润不低于 22,120.00 万元。净利

润是指业绩承诺资产合并报表中

扣除非经常性损益净利润。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业务，本次交易完

成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合业务，实现旅游

交通、旅游商业跨越式发展。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

19

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 12 月

31 日完成，则上市公司本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如

下：

项目
2023 年 1-11 月 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者的净利润（万元） -5,916.85 7,510.32 3,936.67 9,992.98

基本每股收益（元/股） -0.19 0.17 0.12 0.22

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资集

团有限公司
0 0.00% 134,649,650 29.88%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 29.80%

海南高速公路股份

有限公司
31,357,300 9.92% 31,357,300 6.96%

海南海钢集团有限

公司
884,000 0.28% 884,000 0.20%

其他社会股东 149,458,700 47.30% 149,458,700 33.17%

总股本 316,000,000 100.00% 450,649,650 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 11 月 30 日。

本次交易前，上市公司间接控股股东海南旅投通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份。本次交易完成后，海南旅投直接和间接控制上市公司 59.68%的

股份，如下图所示：

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

20

本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）已经履行的审批程序

1、2022 年 5 月 18 日，交易对方海南旅投召开第一届董事会第三十九次会

议，审议通过海汽集团实施本次重大资产重组。

2、2022 年 5 月 27 日，上市公司召开第三届董事会第三十三次会议，审议

通过本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案相关的

议案。

3、本次交易所涉及标的资产的评估报告已经海南省国资委备案。

4、2022 年 8 月 26 日，交易对方海南旅投召开第一届董事会第四十三次会

议，审议通过海汽集团本次重大资产重组交易方案等相关议案。

5、2022 年 8 月 29 日，上市公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易正式方案等相关

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

[…]

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

49

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业务，本次交易完

成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合业务，实现旅游

交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 12 月

31 日完成，则上市公司本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如

下：

项目
2023 年 1-11 月 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者的净利润（万元） -5,916.85 7,510.32 3,936.67 9,992.98

基本每股收益（元/股） -0.19 0.17 0.12 0.22

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 31,600.00 万股。本次交易上市公

司拟发行 134,649,650 股购买标的资产。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），

上市公司总股本为 450,649,650 股。

本次发行股份募集配套资金采取询价发行的方式，定价基准日为本次发行股

票发行期首日，发行价格不低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价的 80%，

最终发行价格将在本次发行获得上交所审核通过并经中国证监会注册后，由上市

公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，

依据发行对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协商确定。

本次交易拟募集配套资金总额不超过 73,800.00 万元，假设以第四届董事会

第三十次会议为定价基准日进行测算，定价基准日前 20 个交易日交易均价的 80%

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

50

为 12.86 元/股，本次募集配套资金发行股份 57,387,247 股。

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资

集团有限公司
- - 134,649,650 29.88% 134,649,650 26.50%

海南海汽投资控

股有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 29.80% 134,300,000 26.44%

海南高速公路股

份有限公司
31,357,300 9.92% 31,357,300 6.96% 31,357,300 6.17%

海南海钢集团有

限公司
884,000 0.28% 884,000 0.20% 884,000 0.17%

其他社会股东 149,458,700 47.30% 149,458,700 33.17% 206,845,947 40.71%

总股本 316,000,000 100.00% 450,649,650 100.00% 508,036,897 100.00%

注：海南旅投和海汽控股的实际控制人均为海南省国资委。

本次交易前，上市公司间接控股股东海南旅投通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份。上市公司间接控股股东系海南旅投，通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份；上市公司实际控制人系海南省国资委，通过海汽控股、海南高速、

海钢集团合计控制上市公司 52.70%的股份。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司控股股东系海南旅投，

其直接和间接控制上市公司 59.68%的股份；上市公司实际控制人系海南省国资

委，通过海南旅投、海汽控股、海南高速、海钢集团合计控制上市公司 66.83%

的股份。

本次交易完成后（考虑募集配套资金），上市公司控股股东系海南旅投，其

直接和间接控制上市公司 52.94%的股份。上市公司实际控制人系海南省国资委，

通过海南旅投、海汽控股、海南高速、海钢集团合计控制上市公司 59.29%的股

份。

本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。本次交易完成后，上市公司控

制权不会发生变化。

十、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺

主体

承诺

事项
承诺主要内容

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

51

承诺

主体

承诺

事项

[…]

本次募集配套资金 73,800.00 万元，其中 30,557.55 万元用于支付本次交易的

现金对价，其余用于补充流动资金以及支付本次交易相关税费及中介机构费用等。

根据上市公司备考资产负债表，截至 2023 年 11 月 30 日，上市公司拥有的

货币资金余额 72,824.80 万元，足以支付本次交易的现金对价。此外，上市公司

信用记录良好，银行融资渠道畅通，截至本报告书出具日，上市公司剩余可使用

银行综合授信额度约为 98,105.14 万元，若募集配套资金不足，公司可利用剩余

授信额度通过银行融资等方式解决本次交易现金支付的资金需求；另外，上市公

司具有场站、建筑、土地等资产，亦可通过抵押贷款等方式筹集资金。如上述方

式仍不能解决资金需求，可由海汽控股等关联方提供委托贷款。

综上，若本次募集资金失败，上市公司将通过自筹方式筹集现金并支付对价。

（九）收益法评估预测现金流是否包含募集配套资金投入带来收益的说明

本次交易的评估机构在对标的资产权益价值进行评估时，并未考虑募集配套

资金带来的影响，在进行未来现金流量的预测时没有考虑由募集配套资金带来的

投入可能为标的公司带来的收益，因此，即使本次交易的募集配套资金无法成功

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

157

募集或者无法足额募集，本次交易标的资产的评估价值不会受到影响。

（十）募集资金的必要性

本次募集资金用于支付与本次交易相关的现金对价、补充流动资金以及支付

本次交易相关税费及中介机构费用等，有利于缓解上市公司资金支付压力，降低

财务成本，同时有助于集中现有资源对重组完成后的业务进行整合，提高经营绩

效。

1、本次募集配套资金有利于缓解资金支付压力

本次交易拟购买资产的交易作价为 203,717.00 万元，其中以发行股份的方式

支付交易对价的 85%，即 173,159.45 万元；以现金方式支付交易对价的 15%，

即 30,557.55 万元。上市公司原有主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、

汽车综合服务等业务。2021 年至 2023 年度，归属于上市公司股东扣除非经常性

损益的净利润分别-8,932.89 万元、-10,051.17 万元、-8,975.23 万元，上市公司盈

利能力较差，呈现持续亏损状态。因此，本次募集配套资金支付现金对价，有利

于缓解上市公司的资金压力。

2、优化资本结构，为后续整合做充足准备

截至 2023 年 11 月 30 日，标的公司、上市公司、备考报表合并口径的资产

负债结构如下表所示：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司 备考报表

流动负债 187,612.70 83,491.25 301,639.60

其中：短期借款 53,628.54 837.79 54,466.33

应付账款 39,327.21 27,506.52 66,833.74

一年内到期的非流动负债 68,317.75 5,794.70 74,112.45

非流动负债 80,474.25 75,038.37 155,512.62

其中：长期借款 - 60,336.66 60,336.66

租赁负债 80,474.25 169.30 80,643.54

负债总额 268,086.95 158,529.62 457,152.22

从负债结构来看，标的公司负债构成主要为短期借款、应付账款、一年内到

期的非流动负债。标的公司流动负债金额为 187,612.70 万元，占负债总金额的比

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

158

重为 69.98%，短期待偿还债务金额及占比较高。本次重组完成后，上市公司备

考合并口径的流动负债占比为 65.99%，金额及占比均有较大幅度的提升，上市

公司短期偿债压力有所提升。

从有息负债角度分析，上市公司借款以长期借款为主，而标的公司主要为短

期借款及一年内到期的长期借款为主，截至 2023 年 11 月 30 日，标的公司银行

借款规模合计为 119,008.61 万元，金额较高，且标的公司借款实际借款期限均在

1 年以内，存在一定的短期偿付压力。本次交易完成后，预计上市公司短期偿还

债务资金需求将有所提升，因此，本次通过募集配套资金补充流动资金具备合理

性。

3、行业竞争加剧，本次募集资金有助于标的公司提升市场竞争力

标的资产正处于快速发展阶段，市场份额快速增长。2021 年度、2022 年度

和 2023 年 1-11 月市场占有率分别为 3.58%、7.84%和 8.30%，但仍与行业龙头中

[…]

三亚国际免税城市场占有率为 64.81%。除中国中免与标的公司外，海南离岛免

税经营主体主要还包括海控全球精品免税、深圳免税、中服免税及王府井，随着

中国中免旗下海口国际免税城、王府井旗下王府井国际免税港陆续于 2022 年 10

月、2023 年 1 月陆续对外营业，离岛免税市场的竞争压力进一步提升。随着中

国免税品市场竞争对手及潜在竞争对手增加，标的公司的市场份额及经营业绩将

受到一定程度影响。另外，现有离岛免税持牌竞争对手亦处于扩张发展阶段，未

来随着其免税经营面积的增加，亦会对标的公司的市场份额带来一定影响。

离岛免税方面，标的公司已经设立高端旅游零售综合体海旅免税城，开展线

下免税品门店的运营管理业务，向全国离岛游客零售免税商品，整体经营面积达

9.5 万平方米，免税业务经营面积近 5 万平方米，截至 2023 年 11 月，吸引 1,072

个国际知名品牌入驻。2023 年 12 月 10 日，华庭项目开业，整体经营面积达 3.4

万平方米，开业品牌数量为 1,107 个。线上免税方面，海旅免税线上官方商店于

2021 年 1 月 25 日正式上线，官方商店的会员购业务作为海南离岛免税业务的延

伸，已于 2021 年 8 月上线。未来随着各板块业务收入规模增加，标的公司日常

经营所需占用的资金规模也将不断提升，因此补充流动资金有助于保障标的公司

重组完成后业务稳定发展，以应对离岛免税市场的竞争。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

159

此外，标的公司为发展差异化竞争优势，深耕香化品类，线上香化品牌数量

达 163 个；在引进充足热门品牌的基础上，海旅免税积极把握行业发展趋势，加

大差异化品牌端的引进力度，深化与全球头部旅游零售商拉格代尔的合作的同时，

不断提升自身采购能力，拓展供应链渠道，前述相应措施也需要流动资金的支持。

因此，随着行业竞争加剧，本次募集配套资金补充流动资金有利于标的公司

进一步拓展业务、提升市场竞争力。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业务，本次交易完

成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合业务，实现旅游

交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资集

团有限公司
0 0.00% 134,649,650 29.88%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 29.80%

海南高速公路股份

有限公司
31,357,300 9.92% 31,357,300 6.96%

海南海钢集团有限

公司
884,000 0.28% 884,000 0.20%

其他社会股东 149,458,700 47.30% 149,458,700 33.17%

总股本 316,000,000 100.00% 450,649,650 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 11 月 30 日。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权。根据上市公司审计

报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 12 月 31 日完成，则上市公司

本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如下：

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

160

单位：万元

项目
2023 年 1-11 月/2023 年 11 月 30 日 2022 年度/2022 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 251,226.67 623,046.00 208,197.64 503,021.16

归属于母公司所有者权益 91,787.41 164,984.15 97,941.44 118,549.70

营业收入 75,543.10 437,894.35 73,985.88 411,217.49

归属于母公司所有者的净利润 -5,916.85 7,510.32 3,936.67 9,992.98

基本每股收益（元/股） -0.19 0.17 0.12 0.22

（四）前次募集资金使用情况

上市公司前次募集资金活动为 2016 年首次公开发行股票，募集资金到账日

距今已超过 5 年时间，前次募集资金已使用完毕。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

161

第八节 本次交易合同的主要内容

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》主要内容

2022 年 5 月 27 日，海汽集团与海南旅投签订《发行股份及支付现金购买资

产协议》。

（一）交易方案

海汽集团拟以发行股份及支付现金方式购买海南旅投持有的海旅免税 100%

股权，并募集配套资金。

（二）交易价格

双方同意，标的资产的评估基准日为 2022 年 3 月 31 日，标的资产的最终交

易价格应参考具有证券业务资格的评估机构出具的并经有权国资部门核准或备

案的资产评估报告所确认的标的资产评估值为依据确定。

（三）支付方式

1、股份对价

（1）发行股份的种类和面值

境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

（2）定价基准日及发行价格

定价基准日为海汽集团第三届董事会第三十三次会议的决议公告日。

本次发行的发行价格按照不低于首次董事会决议公告日前 20 个交易日公司

股票交易均价的 90%的原则，经双方协商一致确定为 11.09 元/股。